
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 34108 Quarta-feira, 05 DE FEVEREIRO DE 2020

Vigência: 30/01/2020 a 29/01/2021
Natureza de Despesa 33.90.39 / PT: 06303142582770000/ Fontes: 0150 
e 0350
Contratante: Fundo de Saúde dos Servidores Militares - FUNSAU
Contratada: CLÍNICA DI SAÚDE – TURIEL E OLIVEIRA LTDA.
Ordenador: JOSÉ DJALMA FERREIRA LIMA JÚNIOR CEL QOPM RG 18065.
Diretor do FUNSAU.

Protocolo: 520437

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 144/2020-GAB/DG/AUTORIZAÇÃO
BELÉM, 31 DE JANEIRO DE 2020

O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO o teor da PORTARIA Nº 1263/2019-GAB/DG/
AUTORIZAÇÃO, de 25/01/2019, que autorizou a liberação da servidora 
ANDREZZA MARTINS FRANCO, Delegada de Polícia Civil, Matrícula nº 
5231809, para a cidade de Brasília/DF, a fi m de participar da “Instrução 
de Nivelamento e Conhecimento da Força Nacional - INCPJ 2019” e 
mobilização pelo período de 01 (um) ano, a contar de 29/04/2019;
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 198/2020/GAB-SENASP/SENASP/MJ, 
de 13/01/2020, da lavra do Secretário Nacional de Segurança Pública - 
Substituto, Freibergue Rubem do Nascimento, que solicita a autorização 
para prorrogação de permanência de servidores junto à Diretoria da Força 
Nacional de Segurança Pública - DFNSP, pelo período de 365 (trezentos e 
sessenta e cinco) dias, PAE nº 2020/27816;
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR, a prorrogação da liberação da servidora ANDREZZA MAR-
TINS FRANCO, Delegada de Polícia Civil, Matrícula nº 5231809, para per-
manecer à disposição da Diretoria da Força Nacional de Segurança Pública 
- DFNSP, pelo período de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, a contar 
de 28/04/2020;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos 
para que adotem as devidas providências ao fi el cumprimento do presente 
Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 520248
PORTARIA Nº 143/2020-GAB/DG/AUTORIZAÇÃO

BELÉM, 31 DE JANEIRO DE 2020
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO o teor da PORTARIA Nº 1261/2019-GAB/DG/
AUTORIZAÇÃO, de 25/04/2019, que autorizou a liberação do servidor 
ANDERSON DILARIN SOUZA DA SILVA BRITO, Papiloscopista, Matrícula 
nº 5914168, para para a cidade de Brasília/DF, a fi m de participar da 
“Instrução de Nivelamento e Conhecimento da Força Nacional - INCPJ 
2019” e mobilização pelo período de 01 (um) ano a contar de 29/04/2019;
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 198/2020/GAB-SENASP/SENASP/MJ, 
de 13/01/2020, da lavra do Secretário Nacional de Segurança Pública - 
Substituto, Freibergue Rubem do Nascimento, que solicita a autorização 
para prorrogação de permanência de servidores junto à Diretoria da Força 
Nacional de Segurança Pública - DFNSP, pelo período de 365 (trezentos e 
sessenta e cinco) dias, PAE nº 2020/27816;
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR, a prorrogação da liberação do servidor ANDERSON DILA-
RIN SOUZA DA SILVA BRITO, Papiloscopista, Matrícula nº 5914168, para 
permanecer à disposição da Diretoria da Força Nacional de Segurança Pú-
blica - DFNSP, pelo período de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, a 
contar de 28/04/2020;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos 
para que adotem as devidas providências ao fi el cumprimento do presente 
Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 520245
PORTARIA Nº 145/2020-GAB/DG/AUTORIZAÇÃO

BELÉM, 31 DE JANEIRO DE 2020
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO o teor da PORTARIA Nº 1259/2019-GAB/DG/
AUTORIZAÇÃO, de 25/04/2020, que autorizou a liberação do servidor 
DILTON HARLEY NOGUEIRA PANTOJA, Escrivão de Polícia Civil, Matrícula nº 
54187755, para a cidade de Brasília/DF, a fi m de participar da “Instrução 
de Nivelamento e Conhecimento da Força Nacional - INCPJ 2019” e 
mobilização pelo período de 01 (um) ano, a contar de 29/04/2019;
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 198/2020/GAB-SENASP/SENASP/MJ, 
de 13/01/2020, da lavra do Secretário Nacional de Segurança Pública - 
Substituto, Freibergue Rubem do Nascimento, que solicita a autorização 

para prorrogação de permanência de servidores junto à Diretoria da Força 
Nacional de Segurança Pública - DFNSP, pelo período de 365 (trezentos e 
sessenta e cinco) dias, PAE nº 2020/27816;
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR, a prorrogação da liberação do servidor DILTON HARLEY 
NOGUEIRA PANTOJA, Escrivão de Polícia Civil, Matrícula nº 54187755, para 
permanecer à disposição da Diretoria da Força Nacional de Segurança Pú-
blica - DFNSP, pelo período de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, a 
contar de 28/04/2020;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos 
para que adotem as devidas providências ao fi el cumprimento do presente 
Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 520255
PORTARIA Nº 146/2020-GAB/DG/AUTORIZAÇÃO

BELÉM, 31 DE JANEIRO DE 2020
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar no 022/94.
CONSIDERANDO o teor da PORTARIA Nº 1260/2019-GAB/DG/
AUTORIZAÇÃO, de 25/04/2019, a liberação do servidor DAVIDSON 
AUGUSTO DE SALES AMORAS, Investigador de Polícia Civil, Matrícula nº 
57233491, para a cidade de Brasília/DF, a fi m de participar da “Instrução 
de Nivelamento e Conhecimento da Força Nacional - INCPJ 2019” e 
mobilização pelo período de 01 (um) ano a contar de 29/04/2019;
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 198/2020/GAB-SENASP/SENASP/MJ, 
de 13/01/2020, da lavra do Secretário Nacional de Segurança Pública - 
Substituto, Freibergue Rubem do Nascimento, que solicita a autorização 
para prorrogação de permanência de servidores junto à Diretoria da Força 
Nacional de Segurança Pública - DFNSP, pelo período de 365 (trezentos e 
sessenta e cinco) dias, PAE nº 2020/27816;
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR, a prorrogação da liberação do servidor DAVIDSON AU-
GUSTO DE SALES AMORAS, Investigador de Polícia Civil, Matrícula nº 
57233491, para permanecer à disposição da Diretoria da Força Nacional 
de Segurança Pública - DFNSP, pelo período de 365 (trezentos e sessenta e
cinco) dias, a contar de 28/04/2020;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos 
para que adotem as devidas providências ao fi el cumprimento do presente 
Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 520262
PORTARIA Nº 148/2020-GAB/DG/AUTORIZAÇÃO

BELÉM, 31 DE JANEIRO DE 2020
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94
CONSIDERANDO o teor da PORTARIA Nº 1264/2019-GAB/DG/
AUTORIZAÇÃO, de 25/04/2020, que
autorizou a liberação do servidor TIAGO BARRETO DA ROCHA BELIENY, 
Delegado de Polícia Civil, Matrícula nº 5913989, para a cidade de Brasília/
DF, a fi m de participar da “Instrução de Nivelamento e Conhecimento da 
Força Nacional - INCPJ 2019” e mobilização pelo período de 01 (um) ano, 
a contar de 29/04/2019;
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 198/2020/GAB-SENASP/SENASP/MJ, 
de 13/01/2020, da lavra do Secretário Nacional de Segurança Pública - 
Substituto, Freibergue Rubem do Nascimento, que solicita a autorização 
para prorrogação de permanência de servidores junto à Diretoria da Força 
Nacional de Segurança Pública - DFNSP, pelo período de 365 (trezentos e 
sessenta e cinco) dias, PAE nº 2020/27816;
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR, a prorrogação da liberação do servidor TIAGO BARRETO 
DA ROCHA BELIENY, Delegado de Polícia Civil, Matrícula nº 5913989, para 
permanecer à disposição da Diretoria da Força Nacional de Segurança Pú-
blica - DFNSP, pelo período de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, a 
contar de 28/04/2020;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos 
para que adotem as devidas providências ao fi el cumprimento do presente 
Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 520266
PORTARIA Nº 147/2020-GAB/DG/AUTORIZAÇÃO

BELÉM, 31 DE JANEIRO DE 2020
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94
CONSIDERANDO o teor da PORTARIA Nº 1262/2019-GAB/DG/
AUTORIZAÇÃO, de 25/04/2019, que autorizou a liberação do servidor 
GABRIEL NAIFF BITTENCOURT FERREIRA, Investigador de Polícia Civil, 
Matrícula nº 57202244, para a cidade de Brasília/DF, a fi m de participar 
da “Instrução de Nivelamento e Conhecimento da Força Nacional - INC-PJ 
2019” e mobilização pelo período de 01 (um) ano a contar de 29/04/2019;
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 198/2020/GAB-SENASP/SENASP/MJ, 
de 13/01/2020, da lavra do Secretário Nacional de Segurança Pública - 
Substituto, Freibergue Rubem do Nascimento, que solicita a autorização 
para prorrogação de permanência de servidores junto à Diretoria da Força 
Nacional de Segurança Pública - DFNSP, pelo período de 365 (trezentos e 
sessenta e cinco) dias, PAE nº 2020/27816;


